MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 295/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018

Referente ao EDITAL Nº 261/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018

SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE

EXTENSÃO NO 36º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA

REGIÃO SUL (SEURS)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

pública a divulgação preliminar dos trabalhos selecionados para

apresentação de trabalhos de extensão no 36º Seminário de Extensão

Universitária da Região Sul (SEURS).

1. Lista preliminar dos trabalhos selecionados

Modalidade Título Campus Classificação

Oficina Qualidade de sementes analisadas no Laboratório de
Sementes do IFFar-SVS durante o período de 2016 - 2018

SVS 1º

Modalidade Título Campus Classificação

Mostra Interativa IFFAR AFRO FEST SB 1º

Modalidade Título Campus Classificação

Tertúlia CURSO PREPARATÓRIO PARA O PROCESSO SELETIVO DO
IFFAR-SB: CONSTRUÍNDO UM DIÁLOGO

SB 1º

Tertúlia TAJIPOTY: A EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E A VALORIZAÇÃO DA
CULTURA MISSIONEIRA – ANO IV

SB 2º

Tertúlia MotivAção Pré-universitário Popular AL 3º

Tertúlia CINE CAMPUS: TRANSFORMANDO ALUNOS E
COMUNIDADES

SB 4º

Tertúlia Semana do Alimento Orgânico e do Meio Ambiente do IFFar
Campus Júlio de Castilhos: um evento que reúne múltiplas

ações de extensão

JC 5º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Tertúlia Era uma vez... a alfabetização científica e a literatura infantil PB 6º

Tertúlia Descarte de medicamentos e automedicação: o uso
consciente pode salvar vidas

SB 7º

Tertúlia A valorização da terceira idade por meio da cultura gaúcha: a
experiência do NTG Alma Farrapa no Lar recanto do

Amanhecer

JC 8º

Tertúlia Formação continuada de professores de Matemática:
possibilidades para sala de aula

SB 9º

Tertúlia PROGRAMA PEQUENOS ESPAÇOS SUSTENTANDO A VIDA:
APOIO A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E AO CONSUMO
SAUDÁVEL DE FAMÍLIAS EM SITUIAÇÃO DE POBREZA

EXTEMA NA REGIÃO DO CELEIRO DO RS

SA

10º

Tertúlia PRODUÇÃO DE SABÃO: GERAÇÃO DE RENDA E
SUSTENTABILIDADE

SB 11º

Tertúlia PROJETOS SUSTENTÁVEIS: INTEGRAÇÃO ESCOLA E
COMUNIDADE

SVS 12º

Tertúlia I Encontro de Pluralidades: discutindo relações étnico-raciais
na formação de professores

SB 13º

Tertúlia Canto do conto: reinventando histórias SB 14º

Tertúlia A música como instrumento de valorização da cultura
tradicionalista – a experiência do NTG Alma Farrapa

JC 1º suplente

Tertúlia Incorporando o enfoque Agroecológico em Escolas da região
central do Rio Grande do Sul

SVS 2º suplente

Tertúlia Monitoria em matemática: aprendizados que consolidam
relações entre instituição formadora e a sociedade

SAN 3º suplente

Tertúlia Café com livros: formando leitores literários SB 4º suplente

Tertúlia Atividades de extensão desenvolvidas pelo Grupo PET –
Biologia do Instituto Federal Farroupilha, Campus São

Vicente do Sul/RS

SVS 5º suplente

Santa Maria/RS, 15 de junho de 2018.

Raquel Lunardi

Pró-Reitora de Extensão

Portaria 0155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br